大连海洋大学文件

大海大〔2011〕83号

关于印发《大连海洋大学硕士专业
学位论文规范与评价标准（试行）》的通知

各院（系、部）、处（办）、馆：

现将《大连海洋大学硕士专业学位论文规范与评价标准（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年五月十六日

大连海洋大学硕士专业学位论文
规范与评价标准（试行）
第一章  总  则

第一条  为了保证硕士专业学位研究生培养质量，统一专业学位论文基本要求，根据硕士专业学位的目标定位和特点，特制定我校硕士专业学位论文规范与评价标准。

第二条  本规定适用于全日制和非全日制硕士专业学位研究生。

第二章  论文质量要求

第三条  学位论文是研究生从事科学研究或应用实践工作的全面总结，是描述其研究成果、代表其研究水平的重要书面资料，是申请和授予硕士专业学位的基本依据。撰写学位论文是研究生培养过程的重要环节和基本训练之一，必须按照规范认真执行。指导教师应加强指导，严格把关。

第四条  硕士专业学位论文应重点把握以下几个方面：

1．学位论文选题应来源于应用课题或现实问题，应紧密结合本行业、领域实际，具有明确的现实性、针对性和应用价值。

2．学位论文研究应有一定的技术难度、复杂程度和工作量。

3．学位论文内容应有一定的理论深度、独立见解，结论或结果分析有新思想、新方法、新进展，具有先进性和实用性。
4．学位论文应能充分体现作者综合运用科学理论、方法和技术解决实际问题的能力。

5．学位论文写作要求文笔流畅、条理清晰、概念清楚、文理通顺、版式规范、逻辑性强。

第三章  论文基本类型

第五条  硕士专业学位论文的形式可灵活多样，学位论文的类型可根据专业学位类别及其领域的特点、学位论文选题的性质确定。硕士专业学位论文类型主要有以下三类：

1．研究论文类

2．研究报告类（调研报告、实验报告、规划设计、产品开发与营销等）

3．案例分析类（案例分析、项目评估报告等）

第四章  论文格式要求

第六条  硕士专业学位论文必须用中文撰写，一般应包含以下11个部分：（1）论文封面（包括内封、论文题目）；（2）学位论文独创性声明；（3）学位论文版权使用授权书；（4）符号或缩略词说明；（5）目录；（6）中英文摘要与关键词；（7）论文正文；（8）参考文献；（9）攻读学位期间发表的学术论文目录；（10）附录；（11）致谢。

第七条  研究论文类学位论文的具体要求

1．论文封面（包括内封、论文题目）

（1）论文封面（包括内封）：按学校的统一要求印制，版式从研究生部网站下载。分类号采用《中国图书资料分类法》进行标注。

（2）论文题目：应恰当、准确、简明地概括整个论文最主要的研究内容，字数控制在25个汉字以内，并且不设副标题。
2．学位论文独创性声明：签署《学位论文独创性声明》，版式从研究生部网站下载。要求每本论文必须由作者亲笔签名。

3．学位论文版权使用授权书：签署《学位论文版权使用授权书》，版式从研究生部网站下载。要求每本论文必须由作者亲笔签名。

4．符号或缩略词说明：解释论文中所用符号和缩略词表示的意义、单位或量纲等，主要为帮助阅读论文。如论文中没有采用符号或缩略词，则该部分略去。
5．目录：目录是论文的提纲，也是论文组成部分的小标题。目录中只列出三级提纲，并标明其首页页码。自然科学研究论文按国标要求标识，如1，1.1，1.1.1；人文社科类按中文习惯标识，如一，（一），1.。
6．中英文摘要与关键词

（1）摘要是论文内容的简要陈述，字数控制在2000字以内，主要说明论文工作的目的、意义、研究方法、研究结果和最终结论。要突出论文的创造性成果或新的见解，语言力求精炼。摘要中不宜使用公式、图表，不标注引用文献编号。避免将摘要写成目录式的内容介绍。

（2）英文摘要内容与中文摘要相同，上方应有英文题目，第2行写研究生姓名，第3行写导师姓名，格式为Directed by …；最下方一行为关键词，应与中文对应。

（3）关键词是供文献检索用的主题词条，应采用能覆盖论文主要内容的通用技术词条。关键词一般列3～5个，在摘要下方另起一行注明，且按词条的外延层次从大到小排列。

7．论文正文：包括前言或引言、论文主体及结论与讨论等部分。
（1）前言或引言：阐述论文选题的依据与意义；国内外文献资料综述；论文主要研究内容和所要解决的问题等。
    （2）论文主体：是学位论文的核心部分，字数一般不少于2万字。写作内容可因研究课题性质而不同，一般包括：论文研究方法；方案设计；实验调查；研究结果或设计项目结果；分析说明等。应着重指出本研究内容中的创新、改进与实际应用之处。
    论文主体应该数据可靠，结构合理，层次清楚，重点突出，文字简练、通顺。凡是引用他人研究成果的，应在引用句后括号内标明该引文的作者及该文发表的年代。
（3）结论与讨论：结论是对整个论文主要成果的总结，应该明确、精炼、完整、准确。在结论中应认真阐述自己的研究工作在本领域中的地位和作用，自己的新见解的意义。在讨论中对研究工作的应用前景和社会、经济价值等加以预测和评价，并指出今后进一步进行研究工作的展望与设想。

8．参考文献：只列出作者阅读过、在正文中被引用过、正式发表的文献资料，应按照论文中引用出现的顺序列出，并加以序号。包括作者、题目、来源（出版期刊名称、年份、卷数、期数和页数，书籍需注明出版单位和年份），外文文献应列出原名。中外文文献分开，中文按著者姓氏拼音顺序列出，英文按字母顺序列出，中文在前，外文在后。

9．攻读学位期间发表的论文目录：学位论文后应列出研究生在攻读学位期间发表的（含已录用，需有录用通知书）与学位论文内容相关的学术论文。如没有相关内容，则该部分可略去。
10．附录：主要列入正文内过于冗长的公式推导、供查读方便的辅助性数学工具或表格、重复性数据图表、程序及说明等。如没有相关内容，则该部分可略去。

11．致谢：字数不宜超过500字。致谢对象限于在学术方面和论文工作中有比较重要帮助的组织和个人。内容应简洁明了、实事求是。
第八条  研究报告类学位论文的具体要求
1．标题

标题有两种写法。一种是规范化的标题格式，基本格式为“XX关于XX的调查报告”。另一种是自由式标题，包括陈述式、提问式和正副题结合使用三种形式。

2．研究报告的主要形式

研究报告可以是调研报告、实验报告、规划设计、产品开发与营销等形式。
3．报告正文

正文一般分前言、主体、结尾三部分。
（1）前言：起到画龙点睛的作用，要精练概括，直切主题。通常有三种写法：第一种是写明调查的起因或目的、时间和地点、对象和范围、经过与方法，以及人员组成等调查本身的情况，从中引出中心问题或基本结论来；第二种是写明调查对象的历史背景、大致发展经过、现实状况、主要成绩、突出问题等基本情况，进而提出中心问题或主要观点来；第三种是开门见山，直接概括出调查的结果，如肯定做法、指出问题、提示影响、说明中心内容等。
（2）主体：包括研究方法、研究过程、分析与讨论等内容。
（3）结尾：结尾的写法比较多，可以提出解决问题的方法、对策或下一步改进工作的建议；或总结全文的主要观点，进一步深化主题；或提出问题，引发人们的进一步思考；或展望前景，发出鼓舞和号召。

4．其他部分参照研究论文类学位论文的格式要求。
第九条  案例分析类学位论文的具体要求
1．基本要求

（1）长度限制：约2 万字（包括图标中的文字）。在结尾处标明分析报告的字数。

（2）参阅资料：运用课程阅读材料中的概念和思想进行分析，此时需要标明主要作者和页码。

（3）参阅的案例材料：即案例提供的事实和数据，如案例第3页或案例表1等。
（4）封面二：封面二上列出案例的名称、小组编号和小组成员。小组成员的名字不要出现在分析报告的其他任何地方。

2．内容和结构

案例分析由5个部分组成：标题、摘要、问题分析、解决方案、附加图表。

（1）标题：恰当、准确、简明地概括整个案例最主要的研究内容，字数控制在25个汉字以内。
（2）摘要：概述所识别出来的目标、遇到的问题和提出的解决方案。
（3）问题分析：在这部分论证两件事情，一是论证所提出的目标，提出的其他可能目标应当具有可信度，不要提出一些无关紧要或明显不值得一提的目标。二是论证所识别出来的障碍或问题。说明这一障碍或问题对于实现所预定的目标最为关键，而为什么其他障碍或问题对于目标实现相对没这么重要。

（4）解决问题方案分析：在这部分，描述并论证所提出解决方案或方法；描述方案内容；提出所解决方案的逻辑理由；识别反对方案的有力论点；针对可能的主要反驳论点给予反击。

（5）附加图表：名称；基于图表所列支持论点而得出的结论；所列事实性信息来源。

3．论文其他部分参照研究论文类学位论文的格式要求。

第五章  论文排版及打印要求

第十条  论文前置部分的主要内容和编排次序

1．论文封面：须严格按照研究生部网站上样本的版式制作。封面采用120克浅蓝色皮纹纸。

2．学位论文独创性声明：须严格按照研究生部网站上样本的版式制作。

3．学位论文版权使用授权书：须严格按照研究生部网站上样本的版式制作。
4．符号或缩略词说明（如果必要）：标题（小二号黑体）居中，文字部分为小四号宋体，行距为多倍行距1.25。
5．目录：“目录”二字（小二号黑体）居中，“目录”二字中间用4个字符空格分开，空2行依次为中文摘要，英文摘要，一、二、三级（章、节、小节）标题及开始页码。一级（章）标题用四号黑体打印，二、三级（节、小节）标题用小四号宋体打印。一、二、三级标题依次缩进排列。行距为多倍行距1.25。

6．中英文摘要：行距为多倍行距1.25。

中文摘要：“摘要”二字（小二号黑体）居中，文字部分为小四号宋体，文字之后隔1行顶格书写“关键词”（小四号黑体），关键词均为小四号宋体。

英文摘要：“Abstract”（小二号Times New Roman字体）居中，文字部分为小四号Times New Roman字体，文字之后隔1行顶格书写“Key Words”（小四号Times New Roman字体加粗），关键词均为小四号Times New Roman字体。
论文前置部分的页码采用罗马数字单独编排。

第十一条  论文正文部分的主要内容和编排次序
1．论文统一采用word软件A4纸排版和打印，除前置部分外，双面打印。

2．正文：内容采用小四号宋体；字符间距为标准；行距为多倍行距1.25。

3．章节标题：采用黑体；一级标题为三号，二级标题为小三号，三级标题为四号，四级标题为小四号。一级标题居中，其余标题左对齐。一级标题要另起一页，其余标题只需上空1行。

4．页眉：“大连海洋大学全日制XX（专业学位类别名称）硕士专业学位论文”，小五号宋体。

5．页码：置于页面下方中间位置，从正文开始到参考文献结束用阿拉伯数字编排。

第十二条  论文后置部分的主要内容和编排次序

1．参考文献：按著者姓氏拼音顺序或英文字母顺序列出。

“参考文献”四字（小二号黑体）居中，文字部分为五号。中文在前，采用五号宋体；外文在后，采用五号Times New Roman字体。行距为多倍行距1.25。

格式：[序号]作者，论文题目（或书名），刊名（或出版社），卷、期，起止页码，出版年代。

2．攻读学位期间发表的学术论文目录：要求同参考文献。

3．附录：要求同参考文献。
4．致谢：“致谢”二字（小二号黑体）居中，文字部分为小四号宋体。行距为多倍行距1.25。
第十三条  论文装订顺序

装订顺序依次为：封面、内封、论文独创性声明、学位论文版权使用授权书、符号或缩略词说明、目录、中文摘要（含关键词）、英文摘要（含关键词）、论文正文、参考文献、攻读学位期间发表的学术论文目录、附录、致谢。
第六章  论文评价体系和评分标准

第十四条  基于硕士专业学位培养目标定位和鲜明的职业背景等特点，结合专业学位论文质量基本要求，对硕士专业学位论文的评价应着重在实践性和应用价值方面。将硕士专业学位论文评价指标体系概括为六大部分，其具体评分操作采用百分制，具体标准见附表。

第七章  附  则
第十五条  本规定自颁布之日起施行，由研究生部负责解释。

附件：大连海洋大学硕士专业学位论文评价标准及评分表

附件：
大连海洋大学

硕士专业学位论文评价标准及评分表

论文编号：                       论文题目：

	评价要素
	评分参考标准及分数
	得分

	优秀（91—100）
	良好（76—90）
	及格（60—75）
	不及格（0—59）

	选题的

针对性

（A）
	针对相关行业、领域中存在的关键问题。
	针对相关行业、领域中存在的一般问题。
	是相关行业、领域中存在的问题。
	不是相关行业、领域中存在的问题。

	解决实际问题的
能力

（B）
	很好地掌握所要研究问题的现状，综合运用科学理论、方法和技术手段解决了所研究的问题，结论或结果分析符合科学要求。
	较好地掌握所要研究问题的现状，综合运用科学理论、方法和技术手段解决了所研究的问题，结论或结果分析符合科学要求。
	了解所要研究问题的现状，能综合运用科学理论、方法和技术手段去解决所研究的问题，结论或结果分析的科学性较差。
	不了解所要研究问题的现状，不能运用科学理论、方法和技术手段去解决所研究的问题，结论或结果分析不科学。

	工作的难易和工作量（C）
	工作复杂，难度大，工作量大。
	工作较复杂，难度较大，工作量较大。
	工作有一定的难度，有一定的工作量。
	工作难度不大，工作量不足。

	工作的先进性和实用性（D）
	结论或结果分析有新思想、新方法、新进展，具有先进性和实用性。
	结论或结果分析有一些新思想、新方法、新进展，有一定的先进性和实用性。
	结论或结果分析在先进性和实用性上一般。
	结论或结果分析没有先进性和实用性。

	结果的
效益性

（E）
	工作的结果创造了较大的经济、社会或生态效益，或具有相当的潜在应用价值。
	工作的结果创造了一定的经济、社会或生态效益，或具有一定的潜在应用价值。
	工作的结果有经济、社会或生态效益。
	工作的结果无经济、社会或生态效益。

	表达的

清晰性

（F）
	论文写作规范，文笔流畅，条理清晰，逻辑性强。
	论文写作规范，文笔较好，条理和逻辑性较强。
	论文写作虽规范，但文笔、条理和逻辑性较差。
	论文写作不规范，文笔、条理和逻辑性差。

	评分结果
	论文总分=0.15A+0.25B+0.15C+0.15D+0.20E+0.10F

主题词：研究生工作  学位论文  标准  通知
大连海洋大学办公室                2011年5月31日印发
PAGE
- 12 -